ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Local Público Alvo Data e Hora

Teatro Banzeiros - localizado na rua

José do Patrocínio, 110, Centro, Porto

Velho

População residente no

Município de Porto Velho.

15/03/2022 das 19:00hs às 20:30hs

Teatro Banzeiros - localizado na rua

José do Patrocínio, 110, Centro, Porto

Velho

População residente no

Município de Porto Velho.

17/03/2022 das 19:00hs às 20:30hs

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO - SEMPOG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DISCUSSÃO SOBRE A LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO ANO DE
2023

A Prefeitura do Município de Porto Velho, por intermédio da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão-
SEMPOG, no uso de suas atribuições legais e consoante ao que
preceitua o parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar Federal
n.º 101, de 04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
combinado com o art. 165, §2º da Constituição Federal, torna público
que realizará AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, com o objetivo de colher
subsídios e informações visando a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentárias–LDO/2023, conforme demonstrativo abaixo:

A Prefeitura Municipal de Porto Velho, convida a população,
entidades em geral do município e todos aqueles que desejarem
participar das audiências que acontecerão de forma presencial e
remota, em caráter excepcional, haja vista, ainda, estarmos vivendo o
período pandêmico em razão da COVID-19. As audiências presenciais
serão feitas com a metade da capacidade do teatro Banzeiros. A
audiência pública, na modalidade remota, será transmitida
simultaneamente, ao vivo pela internet e poderá ser acessada pela
página da Prefeitura no endereço: sempog.portovelho.ro.gov.br, onde
estará o link disponível para transmissão, a ser disponibilizado em
tempo oportuno.
Essas audiências têm por objetivo colher subsídios e informações
visando a elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias-
PLDO/2023.
e Projeto de Lei Orçamentária Anual-PLOA/2023, sendo que a
população poderá participar e opinar, tanto presencial como de forma
remota, enviando no mesmo instante suas críticas e sugestões para a
caixa de comentários da transmissão(chat), e por meio de questionário
que já está disponível em sempog.portovelho.ro.gov.br, auxiliando,
assim, a Prefeitura a identificar quais as áreas prioritárias para se
aplicar os recursos públicos de forma correta e dar maior transparência
e efetividade à gestão pública.

Porto Velho, 07 de março de 2022.

LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:64C87F62

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 09/03/2022. Edição 3174
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/